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Elektromagnetyczna maszyna wirująca

[Przedmiotem wynalazku jest elektromagnetyczna
maszyna wirująca, a w szczególności układ Chło¬
dzenia maszyny zamkniętej, przystosowana do zes¬
połu mechanicznego, z którym ma ona współpra¬
cować. 5

Znane jesit ulepszenie chłodzenia maszyn elek¬
trycznych przez ukształtowanie zębów na zewnętrz¬
nym obwodzie każdej 'blachy magnetycznej i itakie
spakietowanie blach, że tworzą one na całej dłu¬
gości obwodu magnetycznego użebrowanie, przy
czym, tak otrzymana powierzchnia zewnętrzna jest
dużo większa od itej, która odpowiada cylindrycz¬
nej powierzchni bocznej tego samego obwodu mag¬
netycznego lecz nie użebrowanego.

Dla uzyskania maksymalnego chłodzenia tego
obwodu magnetycznego konieczne jest powiększe¬
nie liczby zębów tworzących użebrowanie. Waru¬
nek ten pociąga za soibą konieczność wykonania
zębów o jak najmniejszej szerokości, co z kolei
powoduje, że wąskie zęby łatwo ulegają tiszkódze-
niom mechanicznym.

Znane są również elektromagnetyczne maszyny
wirujące, w których blachy magnetyczne, zwłasz¬
cza stojana, ułożone są w pakiet pirzytrzymywany 25
przez dwie obejmy lub pierścienie boczne umiesz¬
czone odpowiednio na dwóch końcach pakietu
i ipołączone za pomocą poprzeczek zewnętrznych,
których przestrzenie wewnętrzne tworzą kanały
wentylacyjne. 30
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W przypadku maszyn mocowanych do podstawy
za pomocą łap mocujących, zespolonych z obudo¬
wą maszyny, odległość osi maszyny od podstawy
mocującej zależy od wysokości łap mocujących,
wewnątrz wydrążonych dla umożliwienia przepły¬
wu powietrza dostarczonego przez wentylator.

Odległości osi silników elektrycznych od (pod¬
stawy, do której są mocowane te silniki, są obec¬
nie znormalizowane, w związku z czym również
odległości pomiędzy podstawą mocującą i osiami
muszą być takie same jak przy silnikach.

Jednak zdarza się często, że odległości te dla
poszczególnych maszyn, na przykład silnikninaszy-
na różnią się od siebie. W tym przypadku, bezpo¬
średnie sprzęgnięcie tych maszyn jest niemożliwe
i może być tylko dokonane za pomocą pasa klino¬
wego lub poprzez zmianę odległości osi od pod¬
stawy mocującej jednej z tych maszyn, co z kolei
powoduje zmiany w konstrukcji silnika i zwiększa
koszty wytwarzania.

Celem wynalazku jest usunięcie powyższych nie¬
dogodności poprzez {konstruowanie elektromagne¬
tycznej maszyny wirującej, której użebrowanie ob¬
wodu magnetycznego dla zwiększenia chłodzenia
jest odpowiednio zabezpieczone przed uszkodzenia¬
mi mechanicznymi, oraz umożliwiającej z łatwoś¬
cią łączenie mechaniczne z maszyną innych urzą¬
dzeń.

Rozwiązanie postawionego zadania technicznego
polega na tym, że elektromagnetyczna maszyna
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wirująca, którą może stanowić silnik lub prądnica,
jest tak skonstruowana, że jej stojan, otworzony
z pakietu blach magnetycznych jest mocowany
dwoma pierścieniami lub obejmami w kształcie li¬
tery U skierowanymi wklęsłością do wnętrza ma- 5
szyny i umieszczonymi odpowiednio na obu koń¬
cach pakietu blach stojana. Niezależnie od tego
stojan jest mocowany poprzeczkami usytuowanymi
na jego zewnętrznej powierzchni i których ścianki
tworzą kanały wentylacyjne, przy czym każda po- 10
przeczka utworzona jest z dwóch ścianek bocz¬
nych, ponadto ścianki boczne dwóch sąsiadujących
ze - sobą dowolnych poprzeczek umieszczone są
w jednej płaszczyźnie, a układ wszystkich poprze¬
czek tworzy granlasltosłup o podstawie wielokąta 15
foremnego, którego jeden bok stanowi podstawę
maszyny.

Według wynalazku, każda ze wspomnianych po¬
przeczek składa się z kątowników lub odpowiednio
wygiętych blach tworzących ścianki przyspawane 20
zewnętrznymi krawędziami do obejm lub pierście¬
ni mocujących pakiety blach stojana, co zapewnia
mechaniczną sztywność obwodu magnetycznego
i umożliwia przepływ strumienia ciepła wydzielo¬
nego przezsilnik. 25

W przypadku, gdy maszyna posiada cztery po¬
przeczki, każda z nich ogranicza przestrzeń, wsku¬
tek czego utworzony jest kanał, którego przekrój
ma w ogólności kształt trójkąta prostokątnego,
którego przeciwprostokątną stanowi! zewnętrzna 10
powierzchnia cylindryczna obwodu magnetycznego.
Prostopadły przekrój kanału chłodzącego maszynę
utworzonego przez każdą z poprzeczek ma więc
kształt trójkąta krzywoliniowego, przy czym po¬
przez kanały chłodzące, które tworzą poprzeczki, 35
przepływa tylko powietrze nawiewane z wentyla¬
tora. Kanały tę mogą być także podzielone na dwa
kanały za pomocą przegrody usytuowanej równo¬
legle do zewnętrznej powierzchni cytodrycznęj
powodu ma^etyfcznego silnika. Przez pierwszy ka- 40
nął utworzony przez przegrodę i obwód magne¬
tyczny przepływa powietrze nawiewane z wenty¬
latora, zaś drugi kanał ma połączenie z wnętrzem
maszyny.

Według wynalazku każda blacha stojana jest tak 4g
w^conąna, że jej średnica przekracza zewnęftrzną
średnicę wieńca oraz ma wycięte na swym obwo¬
dzę zęby, przy czym po odpowiednini spąkietowa-
ndu tych blach, pakiet na zewnętrznej powierzchni
cylindrycznej jest użebrowany. Użebrowanie to jest
całkowicie zabezpieczone przed uszkodzeniami me- °°
chanicznymi przez zasłaniające go poprzeczki.

Umocowanie poprzeczek z odpowiednio wygię¬
tych blach i tworzenie przez nich graniastosłupa
pozwala na właściwe wykorzystanie tej konfigu¬
racji jako podstawy dla maszyny, oraz na bezpo- 55
średnie sprzęgnięcie silnika z maszyną roboczą,
której odległość osi od podistawy mocującej jest
inna niż siflnika.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym 60
fig. 1 _ przedstawia w widoku perspektywicznym
maszynę według wynalazku, fig. 2 — maszynę
według fig. 1 w widoku z przodu, fig. 3 — maszy¬
nę z fig. 1 z uwidocznionym bardziej szczegółowo
układem chłodzenia, fig. 4 i 5 — przedłstawiają 65

w przekroju osiowym fragmenty maszyny ze szcze¬
gólnym uwzględnieniem zabezpieczenia przed usz¬
kodzeniami mechanicznymi, fig. 6 — przedstawia
zdemontowany stojan według fig. 1 w rzucie pers¬
pektywicznym, a fig. 7 do fig. 11 — przedstawiają
różne kształty, które są nadawane silnikom zbu¬
dowanym według wynalazku, fig. 12 — przedsta¬
wia części stojana maszyny według wynalazku
w stadium wykonywania i w przekroju, fig. 13 —
część silnika zawierającego układ chłodzenia wir¬
nika, fig. 14 — część silnika z fig. 13 w przekroju
wzdłuż linii A—A, fig. 15 — część silnika z fig. 13
w przekroju wzdłuż linii B—B, fig. 16 — przedsta¬
wia maszynę według wynalazku w widoku
z przodu.

Według przykładu wykonania przedstawionego
na fig. 1 do fig. 6 maszyna 1 posiada wał 2, na
którym osadzony jest wirnik R. Wał 2 jest umoco¬
wany w łożyskach 3 umieszczonych w tarczach ło¬
żyskowych 4, 5 przymocowanych do dwóch pierś¬
cieni 6 i 7 (fig. 1, 3 i 6).

Pienścienie 6 i 7 są między sobą połączone trwa¬
le za pomocą czterech poprzeczek 8a do 8d, przy-
spawanych zewnętrznymi krawędziami 9a i 9b
w miejscach 10, do pierścieni i na całej długości
pakietu blach stojana.

Poprzeczki o jednakowej lub różnej długości są
wykonane, z, kątownika metalowego równo lub
różnoramienmego lub też są wyprofilowane z bla¬
chy, Itak że płaszczyzny blach są do siebie wza¬
jemnie prostopadłe oraz są lekko zagięte do wew¬
nątrz, talk jak to pokazuje fig. 1 oraz fig. 6. Cztery
poprzeczki 8a do 8d są usytuowane tak, że na zew¬
nątrz maszyna ma kształt graniastosłupa o przekro¬
ju prostokątnym, kwadratowym lub innym, uza¬
leżnionym od wyprofilowania ppprzeczelk.

Każdą poprzeczka ma w bocznych ściankach
otwory 12 umożliwiające mocowanie maszyny do
podstawy (nie pokazanej ma rysunku) za pomocą
śrub wkręcanych do otworów 11, przy czym Otwo¬
ry \1 umożliwiają przymocowanie maszyny do pod¬
stawy w dwóch położeniach (fig. 1 i 3).

EWa przymocowania maszyny do podstawy w in¬
nej pozycji przewidziane są inne otwory w ścia¬
nach bocznych poprzeczek tworzących grąniasto-
słup.

Użebrowanie pakietu blach 14 stojana S f(fig. 4
i 5) tworzą pojedyncze 'lub liczne zęby 15 wysta¬
jące poza obwód pierścieni 6 i 7; według przykła¬
du wykonania z fig. 4 każda blacha pakietu 14 ma
zęby 16 występujące poza obwód pierścienia pro¬
mieniowo, tworzące po spaikietowaniu blach 14
stojana S użebrowanie. Tylna część maszyny osło¬
nięta jest osłoną 13.

iFig. 5 ilustruje inny przykład wykonania układu
chłodzenia, według którego blachy stojana mają
kształt prostokąta o zaokrąglonych narożach, przy
czym w częściach blach wystających na zewnątrz
pierścieni 6 i 7 są wykonane wycięcia 17, tak że
po złączeniu pakietu blach stojana tworzą one
również kanały wentylacyjne.

Wystające poza obwód pierścieni zęby 15 stoja¬
na S są wykonane bezpośrednio przez wycięcie ich
w blasze magnetycznej poprzez przyspawanie do
każdej z blach oddzielnie wykonanych zębów 15.
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Fig. 7 do 10 przedstawiają różane przykłady wy¬
konania wynalazku według których silniki mają
przekrój regularnej figury, której jeden >bok (stano¬
wi podstawę. Bok ten może być dowolnie obrany
za podstawę maszyny bez zmiany jej konstrukcji.
Silniki z fig. 8 i 9 są stosowane w przypadku, gdy
zachodzi konieczność dostosowania odległości osi
walu od podstawy w odniesieniu do maszyny ro¬
boczej napędzanej przez ten silnik.

Fig. 11 przedstawia ponadto silnik, którego tylko
podstawa jest wykonana z dwóch poprzeczek po¬
kazanych na fig. 1 i 2.

Fig. 12 przedstawia w przekroju przykład wy¬
konania stojana maszyny według wynalazku, do¬
okoła czół uzwojenia B warstwy złożonej z sub¬
stancji dobrze przewodzącej ciepło, co zwiększa
skuteczność chłodzenia uzwojenia stojana. Pakiet
blach 14 stojana S połączony jest dwoma pierście¬
niami 6 i 7 o przekroju w kształcie litery U, przy
czym pierścienie te są usztywnione przez poprzecz¬
ki 21, konstrukcyjnie podobne do poprzeczek 8a
i 8d. Do stojana S, z każdej jego strony, są wpro¬
wadzone dwa trzpienie 22 o malejących średnicach.
Trzpienie te w czasie tworzenia powłok na czołach
uzwojenia B są wraz ze stojanem S wprawiane
przez środki nie przedstawione na rysunku, w ruch
obrotowy dookoła osi obrotu X—X pokrywającej
się z osią geometryczną maszyny.

Każdy trzpień 22 jest zakończony cylindryczną
częścią skrajną 23 a jego cylindryczna część środ¬
kowa 24 ma występ 25 ograniczający długość wpro¬
wadzenia trzpienia 22 do stojana S. Część cylin¬
dryczna środkowa 24 poprzez zaokrąglenie 26 prze¬
chodzi w końcową część cylindryczną 27 mającą
średnicę równą średnicy wewnętrznej pakietu
blach 14 stojana S.

Trzpienie 22 wraz ze stojanem S i z pierścienia¬
mi 6, 7 tworzą dwie wnęki 28a oraz 28b w kształ¬
cie pierścieni połączonych z przestrzenią zewnętrz¬
ną poprzez otwory 29. Otwory te służą do wpro¬
wadzenia substancji dobrze przewodzącej ciepło,
która jest płynną, bądź ciągliwą lub nawet papko-
watą, ale o takich właściwościach, że po wprowa¬
dzeniu do winek 28a i 28b zestala się po pewnym
czasie. Wskutek wprowadzenia w ruch obrotowy
wokół osi X—X, pakietu blach 14 srbojana S wraz
z włożonymi trzpieniami 22 i wprowadzoną przez
otwory 29 masą, następuje jej ujednolicenie, usu¬
nięcie pozostałych pęcherzyków powietrza źle prze¬
wodzących ciepło oraz ścisłe przylgnięcie masy do
powierzchni wewnętrznych wnęk 28a i 28b. Pod¬
czas tej operacji następuje krzepnięcie substancji
wypełniającej i utworzenie dookoła czół uzwojeń
B powłoki zapewniającej dobre odprowadzanie
ciepła, które wydziela się w uzwójęniach podczas
pracy maszyny, przy czym ciepło to ,jest odprowa¬
dzane przez zewnętrzną powierzchnię pierścieni 6
i 7 wzdłuż których przepływa powietrze chłodzące
maszynę.

Fig. 13 do 15 przedstawiają stojan i wirnik sil¬
nika wraz z obiegiem chłodzenia. Kanał utworzony
przez poprzeczki 8a do 8d jest podzielony za po¬
mocą przegrody 30 na dwa kanały zewnętrzny 31
i wewnętrzny 32. Kanał zewnętrzny 31 połączony
jest z wnętrzem silnika poprzez przewody chło-
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dzące 33 przebiegające przez kanał wewnęjrany 32
stojana S i wychodzące na końcach pakietu blach
14, przy czym przegroda 30 tworzy powierzchnię
wymiany cieplnej między obu kanałami 31 i 32.

5 Kanał wewnętrzny 32 połączony jest z jednej
strony, z kanałem wentylacyjnym 35 i z drugiej
strony wychodzi na zewnątrz silnika.

Ponadto wirnik R silnika zawiera podłużne ka¬
nały chłodzące 34 stanowiące obwód chłodzenia

l0 wewnętrznego.
Chłodzenie wirnika jest zapewnione przez Obieg

powietrza w Obwodzie zamkniętym, przy czym
strumień tego powietrza przebiega w kierunku
odwrotnym niż główny prąd powietrza, wytworzo-

15 ny w kanale wewnętrznym 32 za pomocą wentyla¬
tora, wskutek czego zapewnione jest również chło¬
dzenie powierzchni zewnętrznej stojana S.

Na fig. 16 przedstawiony jest silnik 1 według
wynalazku, przyłączony do jakiejkolwiek maszyny

20 napędzanej ME za pomocą koła pasowego i pasa
transmisyjnego. Maszyna elektryczna 1 zaopatrzo¬
na jest w skrzynkę CA z aparaturą i w skrzynkę
zaciskową E. Uruchamiana maszyna ME jest za¬
montowana na górnej powierzchni silnika 1 sto-

25 sumkowo łatwo.
Oczywiście, wynalazek nie ogranicza się do roz¬

wiązań przedstawionych i opisanych powyżej,
a wybranych tylko dla przykładu.

Zastrzeżenia patentowe

1. Elektromagnetyczna maszyna wirująca,
a w szczególności układ chłodzenia maszyny zam¬
kniętej, przystosowana do zespołu mechanicznego

85 z którym ma ona współpracować, a którą stanowi
silnik elektryczny lulb prądnica i której pakiet
blach stojana jest mocowany za pomocą dwóch
obejm lub pierścieni umieszczonych odpowiednio
na obu końcach pakietu blach stojana i połączo-

40 nych ze sobą za pomocą poprzeczek, tworzących
kanały wentylacyjne, znamienna tym, że każdą
z poprzeczek (8a do 8d) stanowią dwie ścianki
boczne wykonane z wygiętych odpowiednio blach,
przy czym ścianki boczne dwóch sąsiadujących ze

45 sobą poprzeczek umieszczone są w jednej płasz¬
czyźnie, a układ poprzeczek tworzy graniastosłup
o podstawie wielokąta foremnego, którego jeden
bok stanowi podstawę maszyny.

50 2. Elektromagnetyczna maszyna według zastrz. 1,
znamienna tym, że zawiera cztery poprzeczki
(8a—8d) tworzące graniastosłup o przekroju kwa¬
dratu lub prostokąta.

55 3. Elektromagnetyczna maszyna według zastrz. 1,
znamienna tym, że zawiera dwie poprzeczki
(8a i 8b).

4. Elektromagnetyczna maszyna według zastrz. 1,
60 znamienna tym, że zawiera sześć poprzeczek two¬

rzących graniastosłup o przekroju w kształcie
sześciokąta.

5. Elektromagnetyczna maszyna według zastrz. 1,
65 znamienna tym, że każdą poprzeczkę <8a—8d) sta-



69 617
3

10

nowi kształtownik metalowy w postaci kątownika
równo li$b różnoramiennego.

6. pejkfroniaimetyctzną maszyna według zagtriz. 1,
znamienna tym, że każidą poprzeczkę 18ą—fri) stą-
nowi blachą odpowiednio wycięta, iprzy -czym
części skrajne ścianek poprzeczek są swymi kra¬
wędziami wzdłużnymi jprzyjsnawane do pierścieni
(6, 7) oraz 4o pakietu blach (14) stojąna S.

7. Elektromagnetyczna maszyna według zastrz. 1,
znamienna tym, że skrajne części każdej ścianki
poprzeczek mają wygięcia wzdłuż całej długości
poprzeczki.

8. Elektromagnetyczna maszyna według zastrz. 1, 15
znamienną tym, że każda poprzeczka (8a—8d)
w bocznych ściankach ma otwory (11, 12) umożli¬
wiające zamocowanie ftej maszyny do podstawy za
pomocą śruto lub wkrętów oraz umożliwiające me¬
chaniczne połączenie z obudową maszyny innych 20
urządzeń.

9. Elektromagnetyczna maszyna według zastrz. 1,
znamienna tym, żę każda blacha (14) stojaną (§>)
ma średnicę większą od zewnętrznej średnicy
pierścieni i zawiera ma swym obwodzie jeden lub

5 kilka wystających zębów {15, 16) wchodzących
w wewnętrzną przestrzeń poprzeczek (8a^8d),
przy czyim zęby spakietowanych blach tworzą uże-
browanie rozgraniczające kanały wentylacyjne.

10. Elektromagnetyczna maszyna według zastrz. 1,
znamienna tym, że kanał utworzony przez po¬
przeczki <8a do 8d) jest podzielony za pomocą prze¬
grody (30) na dwa kanały zewnętrzny (31) i wew¬
nętrzny (32), przy czym kanał zewnętrzny (31) po¬
łączony jest z wnętrzem silnika poprzez przewody
chłodzące (33) tworząc obwód zamknięty, a wew¬
nętrzny kanał (32) stanowi część obwodu chłodze¬
nia pakietu blach (14) stojana, przy czym przegro¬
da (30) tworzy powierzchnię, na której następuje
wymiana ciepła między prądami powietrza prze¬
pływającymi w obu kanałach (31, 32).
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